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Educational activity of a nurse in preoperative preparation

Education such as upbringing, teaching and training has become a common and

undisputed part of nurse professional activities. Nurses take an equal and autonomous

part in treatment teams at present time full of significant changes. In addition nurses

are often considered to be a basic source of reform strategies. Their importance is

growing steadily. Together with changes in nurse roles, the traditionally passive roles of

patients have been tranformed into the active ones, that is patients realise their

responsibility for their health, diseases and operations.

One of the most important activities a nurse in preoperative preparation deals

with is an educational activity which should support client´s comfort and prevent him

from complications or at least minimise them. The aim of this activity is to inform a

patient with suitable methods on preoperative preparation and prevent misinformation,

misunderstanding and complications.

Nurse competence is done by the Law 20/1966 in § 23, par 1 called “About

public health care“ : a health care worker can provide information on those activities

which he/she is allowed to perform so nurses can inform on nurse treatment. Within the

framework of the Law 424/2004 a nurse provides health care in terms of legal

regulations and standards, provides information and educates in accordance with his/her

qualifications. There are some differences between a nurse and a registered nurse in

their competences, however, a general nurse can deal with highly specialised nurse

activities under supervision of a registered nurse.

The aim of this work consisted in finding out if nurses educated patients during a

preoperative preparation and pacients were informed about the availability of

preoperative education. The aim was accomplished. The research was based on a

quantitative method, an anonymous questionnaire. There were 396 questionnaires

distributed to 198 patients after a surgical operation and 198 operating room nurses in

Praque in March 2008. Among 349 questionnaires which were analysed, 175 went back

from patients and 174 from nurses.

Two hypotheses were stated. H1: Patients are not informed about the availability of

preoperative education by nurses before preoperative preparation and H2: Patients are

educated in preoperative preparation. The first hypothesis was disproved the other was

proved. The research can be concluded with these results: most patient respondents

know that they can be educated by nurses in preoperative preparation and they are really

educated. The educational standard is not bad but can be improved. Unfortunately the

operating room nurse role in preoperative preparation was underestimated.

Public and nurses should be informed more about preoperative preparation. The

work is composed to be used for educating patients and nurses about this problem. The

research conclusions can be published in journals or presented at lectures so that the

preoperative preparation can be improved and a new preoperative standard made up.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zjistit, provádí-li se v rámci předoperační přípravy

edukace sestrou a mají-li pacienti informace o možnosti předoperační edukace sestrou.

Edukace, jako výchova, vzdělávání a vyučování, je běžnou – samozřejmou součástí

„profesionální“ činností sestry a v současné době převratných reforem ve zdravotnictví

se sestra stává rovnocennou, ale i samostatnou, členkou zdravotnického týmu – stále

častěji považovanou za základní zdroj strategií pro reformu. Tím její význam neustále

vzrůstá, ale se změnou role sestry dochází i ke změně role pacienta, a to z tradiční

(„víceméně“) pasivní na aktivní – uvědomováním si odpovědnosti péče o své zdraví.

Zavádění ošetřovatelského procesu vyžaduje i nové poznatky ze společenských věd –

- etiky, sociologie, psychologie, pedagogiky a atd.

Jednou z důležitých činností, kterou sestra v předoperační přípravě uskutečňuje,

je i edukační činnost, ta by měla přispět k podpoře klientského komfortu a zabránění

či minimalizaci vzniku komplikací. Mezi hlavní cíle patří vhodnými metodami

a postupy dosáhnout informovanosti v předoperační přípravě a předejít

tak dezinformovanosti, nedorozuměním a komplikacím.

Podle platné legislativy je lékař povinen informovat, poučit vhodným způsobem

pacienta o účelu a povaze poskytované zdravotní péče a každého vyšetřovacího

nebo léčebného výkonu, stejně jako o důsledcích, alternativách a rizicích každého

výkonu.

Zdravotnický pracovník vykonávající nelékařské zdravotnické povolání, který je

způsobilý k výkonu příslušného zdravotnického povolání, může poskytovat informace

pouze o zdravotních výkonech, které je sám oprávněn provádět (tedy nejčastěji

o výkonech, které jsou součástí ošetřovatelské péče).

Sestra edukuje pacienty v předoperační přípravě o výkonech, které jsou součástí

ošetřovatelské péče a sestry se specializovanou působností edukují ve specializovaných

ošetřovatelských postupech, ale mohou edukovat i ve specializovaných diagnostických

a léčebných postupech na základě indikace lékaře.

Výzkum v této práci by měl zjistit, edukují-li sestry v předoperační přípravě

či nikoliv a mají-li pacienti informace o možnosti předoperační edukace sestrou.
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Výsledky z výzkumu by měly zmapovat současnou situaci, ze které vyplynou směry,

jak situaci dále zlepšit.
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1. Současný stav

Jednou z důležitých činností, kterou sestra v předoperační přípravě uskutečňuje,

je i edukační činnost, která by měla přispět k zabránění vzniku komplikací, podpořit

komfort a servis pacienta.

Mezi hlavní cíle patří vhodnými metodami a postupy dosáhnout informovanosti

v předoperační přípravě a předejít tak dezinformovanosti, nedorozuměním

i komplikacím.

1.1 Edukace a edukační kompetence

„Edukační proces je jakákoliv činnost, jejímž prostřednictvím nějaký subjekt

instruuje (vyučuje) a nějaký subjekt se učí“ (cit. 19, s. 75).

„Jako vhodný doplněk k termínu edukace se tu nabízí termíny edukant (obecně:

kterýkoliv subjekt učení) a edukátor (obecně: kterýkoliv aktér vyučování či jiné

intencionální edukační aktivity)“ (cit. 19, s. 67).

Kdokoliv v pozici instruktora si patrně uvědomuje, že daný proces je závislý např.

na tom, kolik je účastníků, jak vzdělávání probíhá, zda používají a znají vhodné

materiály, i jaké jsou vstupní znalosti - vědomosti. Tyto vstupní determinanty

prokazatelně ovlivňují edukační proces (19).

Edukace jako termín znamená výchovu, vzdělávání a vyučování.

Cíle pacientovi edukace:

- pomoci pochopit nemoc s jejími příčinami, podstatou i důsledky a předat mu

potřebné informace v holistickém pojetí (celá osobnost po stránce bio-psycho-

-sociální a duchovní)

- pomoci pochopit pacientovi jeho vlastní roli i s jeho vlastní odpovědností za své

„vlastní“ zdraví

- pacientská podpora při zvládání strachu, úzkosti a při uskutečňování změn

léčebných i režimových
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- předvídání nástrah, tím eliminace komplikací a zkrácení doby hospitalizace (7,

8, 15)

Edukace pacientů a jejich blízkých včetně rodiny je nástrojem k zjištění jejich lepší

účasti na procesu poskytování zdravotní péče a především jim umožňuje kvalifikovaně

se rozhodovat.

Důležitým prostředkem edukace je komunikace, která je založena na možnosti,

umění a vůli komunikovat, ale i na schopnostech zhodnotit, vnímat, uchovat

nebo předat informace. V kontextu tématu této práce se edukace uskutečňuje ve vztahu

lékař – pacient – sestra, kde informace a komunikace mají svá mnohá úskalí (7).

Edukační tým: všichni zdravotničtí pracovníci, kteří se edukují v rámci poskytování

péče, včetně specifických druhů zdravotní péče (např. léčebná výživa, fyzioterapie,

příprava pacienta na ambulantní sledování či na propuštění). Vzhledem k různorodosti

pracovníků podílejících se na edukaci pacientů a jejich blízkých je důležité koordinovat

jejich aktivity se zaměřením na ty oblasti, jež by měli zvládnout.

Edukační záznam: jednotný formulář, který je součástí jednotné dokumentace

(např. u hospitalizovaného pacienta). To umožní edukování pacientů všem

pracovníkům, kteří poskytují zdravotní péči.

Uplatnění holistického přístupu v předoperační edukaci je zcela nutné, pacient jako

bio-psycho-sociální bytost se svými problémy, nemocemi, prioritami a potřebami

na straně jedné a na druhé straně odborné poznatky, jak medicínské, tak i etické,

psychologické i sociologické, které jsou předpokládané od zdravotnických pracovníků,

se musejí promítnou do zkušeností i zručnosti při informování pacientů (6).

Před začátkem vzdělávacího procesu je nutné zjistit, kolik toho klient ví a kolik

potřebuje znát, většinou ho nezajímají podrobnosti, ale potřebuje znát odpovědi

na základní otázky. Nedílnou součástí je dostatek času, který si musí udělat

na opakované vysvětlení, ujasnění informací podle schopností pacienta výchova

pacienta je trvalý proces – nikoliv jednorázová záležitost (6)!

Edukace je tedy kontinuální proces a ukazuje se, že pacientům, kterým byla léčba


[…]


nácvik audio, video, TV PC výukový program

jiné ………………………………………………………………………

22. Měl (a) jste možnost během nebo po předoperační edukaci sestrou klást

otázky?

ano částečně

ne, nezajímalo mě to ne, mám jich dostatek

23. Uvítal (a) byste více dostupných informací o problematice předoperační

přípravy?

ano možná

ne, nezajímá mě to ne, mám jich dostatek

Příloha č. 2

Dotazník byl určený pouze pro sestry z operačních oborů.

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Jiří Prokop a jsem posluchačem 3. ročníku kombinovaného studia na

Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích obor Ošetřovatelství. Dotazník,

který jste právě dostal (a), je nedílnou součástí mé bakalářské práce na téma –

„Edukační činnost sestry v předoperační přípravě“.

( „EDUKACE = vzdělávání, výchova“)

Prosím Vás, zda byste byl (a) ochotný (á) tento dotazník pravdivě vyplnit. Je

samozřejmě anonymní a výsledky budou použity pro mou práci. Správnou odpověď

zakroužkujte, pokud není označeno jinak, označte jednu odpověď (tam, kde jsou u

odpovědi tečky, dopište Váš názor).

Děkuji za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

1. Jste

muž žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

18 – 29 let 30 – 39 let 40 – 49 let

50 – 59 let 60 a více let

3. Označte vaše dosažené vzdělání

/ můžete označit více možností /

středoškolské vyšší odborné vzdělání bakalářské

magisterské a vyšší specializace

4. Označte, jak jste zařazen (a) v zaměstnání

sestra sestra specialistka

5. Jaká je délka Vaší praxe

1 –5 let 6 – 10 let 11 – 15 let

16 – 20 let 21 – 25 let 26 a více let

6. Na jakém oddělení pracujete?

chirurgie ortopedie gynekologie urologie

ORL oční interna ARO

jiné ……………………….

7. Byl (a) jste na operaci „v roli pacienta“ po dobu výkonu zdravotnického

povolání?

ano ne

(Pokud jste odpověděl (a) ano, … vyplňte také otázku č. 8; jinak pokračujte otázkou

č. 9)

8. Edukoval(a) Vás sestra „v roli pacienta“ po dobu výkonu zdravotnického

povolání v rámci předoperační přípravy stejně jako ostatní „neznalé“

pacienty?

méně částečně stejně vůbec

9. Mají na Vašem pracovišti pacienti představu o tom, co je předoperační

edukace sestrou?

vždy většinou někdy ne

10. Mají na Vašem pracovišti pacienti před zahájením předoperační přípravy

informace o možnosti edukace sestrou?

vždy většinou někdy ne

11. Odkud mají nejčasněji pacienti informace o možnosti edukace sestrou v

předoperační přípravě?

/ můžete označit více možností /

z tisku z odborné literatury

z internetu z odborných přednášek

z televize z odborné literatury

z rozhlasu brožurka, informační leták

rodina obvodní sestra

známý, který byl (a) na podobné operaci ambulantní sestra v nemocnici

obvodní lékař sestra z oddělení v nemocnici

ambulantní lékař v nemocni anesteziologická sestra

lékař z oddělení v nemocnici sálová sestra

anesteziolog jiná sestra ………………….

jinak…………………………………………………………………………

12. Provádíte (sestra) na Vašem pracovišti předoperační edukace pacienta?

vždy většinou někdy ne

13. Přistupuje sestra k edukaci na Vašem pracovišti u pacientů v rámci

předoperační přípravy stejně při první operaci jako při opakovaných

operacích?

vždy většinou někdy ne

14. Víte co je obsahem předoperační přípravy?

ano nevím ne

15. Jsou pacienti většinou už edukováni o předoperační přípravě odvodní či

ambulantní sestrou před příchodem na Vaše oddělení?

vždy většinou někdy ne

16. Kdy provádíte na Vašem pracovišti předoperační edukaci pacienta sestrou?

dříve než den před operací den před operací v den operace

neprovádí jindy……………………………………

17. Které sestry na Vašem pracovišti nejčasněji edukují pacienta o

předoperační přípravě?

/ můžete označit více možností /

ambulantní z oddělení anesteziologická

z operačních sálů rehabilitační jiné…………………………

18. Informují na Vašem pracovišti lékaři (ky) klienty o možnosti předoperační

edukace sestrou?

vždy většinou někdy ne

19. Mají na Vašem pracovišti pacienti podepsaný informovaný souhlas o

operaci, před předoperační edukací sestrou?

vždy většinou někdy ne

20. Zaznamenává (podepisuje atd.) na Vašem pracovišti sestra provedenou

předoperační edukaci pacienta v dokumentaci - písemný doklad (např. v

edukační záznam nebo jiný dokument)?

ano ne

21. Potvrzuje na Vašem pracovišti pacient svým podpisem v dokumentaci

uskutečněnou předoperační edukaci sestrou (např. v edukačním záznamu

nebo jiný dokument)?

ano ne

22. Jak hodnotíte na Vašem pracovišti předoperační edukaci pacienta sestrou?

pozitivně, je to přínosné neutrálně je to ztráta času negativně

23. Jsou na Vašem pracovišti sestry proškoleny na téma edukace

v předoperační přípravě?

/ můžete označit více možností /

ano, standard ano, proškolení v zaměstnání

ano, semináře, konference atd. ano, …………………………

ne

24. Jaké metody uplatňujete na Vašem oddělení při předoperační edukaci

sestrou?

/ můžete označit více možností /

ústní písemná např. brožurka ukázka

nácvik audio, video, TV PC výukový program

jiné ………………………………………………………………………

25. Mají na Vašem pracovišti pacienti možnost klást otázky během nebo po

předoperační edukaci sestrou?

vždy většinou někdy ne