JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Jiří Prokop DiS
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavla Hrubá R.N.
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* Edukační činnost sestry v předoperační přípravě
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: Práce obsahuje mnoho drobných nedostatků: překlepy, slovo ve větě se opakuje, nedodržení mezer, číslování stránek není umístěno uprostřed strany, nedodržení velikosti písma na obálce bakalářské práce.

Další hodnocení: Teoretická část obsahuje informace o edukačních kompetencích a srovnává edukační postupy v ČR s edukačními postupy v zahraničí, některé části práce připomínají učebnici. Teoretická část neodpovídá názvu Bakalářské práce, zabývá se pouze edukačními kompetencemi a edukace klienta v předoperační přípravě ustupuje do pozadí. Cílem práce bylo zjistit, zda klienti mají informace o možnosti edukace v předoperační přípravě sestrou. Vyhodnocení výsledků je přehledné. Diskuse srovnává dosažené výsledky s jinými autory a nechybí vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaká opatření by jste navrhl, aby se zvýšilo povědomí klientů a obyvatelstva o možné edukaci perioperační sestrou?

Datum: 20.05.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce

*Mgr. Pavla Homolová*